

Enhedslisten De Rød-Grønne, i Aarhus Byråd



Solveig Munk, solveig.munk@aarhus.dk, 21 28 54 97

Forespørgsel til rådmanden for MSB om tilskud til TUBA

Med anledning i vedhæftede læserbrev bedes rådmanden for MSB redegøre for:

Hvem har truffet beslutning om ophør af Aarhus Kommunes brug af TUBA?

Er MSB opmærksom på, at tilskuddet til de 25-35årige er en del af budgetforliget for 2018, og at det derfor vil være forligsbrud at spare det bort?

Hvor mange individuelle afgørelser om sådant ophør er truffet?

Hvilke indsatser er iværksat efter individuel vurdering af behov for de pågældende +25 årige?

2024.05.21 Stiftstidende læserbrev

Hvorfor tror kommunen, at senfølger forsvinder med alderen?

Sarah Jane Kok, Aarhus C, pårørende til en pårørende

DEBAT: Hvis din barndom har været tyngt af alkohol- og stofmisbrug, har du i Aarhus Kommune haft mulighed for at få gratis specialiseret hjælp hos Tuba. Indtil nu.

For nylig valgte Aarhus Kommune at fjerne hjælpen til de 25- til 35-årige, som kæmper med senfølgerne af en opvækst i misbrug. Det betyder, at der lige nu er 144 unge på venteliste, som ikke kan få den hjælp, de har brug for, og 61 unge, som må afslutte det terapiforløb, de var i gang med, før tid.

En af de 144 unge, som var på ventelisten, er min kæreste. I denne uge skulle han have haft sin første visitationssamtale hos Tuba. Datoen har stået i kalenderen længere. Han har glædet sig, og det har krævet mod af ham at søge hjælp. Men fordi han er 28 - og ikke 25 - så mener Aarhus Kommune ikke, at han skal have hjælp.

Er du derimod mellem 14 og 24 år, kan du stadig få gratis hjælp gennem Tuba. Og det er der en særlig grund til. Hjælpen til de 14- til 24-årige er nemlig finansieret af staten, mens Aarhus Kommune selv skal punge ud, når det gælder unge over 25. Bor du i f.eks. Odense eller København, så kan du stadig få gratis hjælp og rådgivning, hvis du er over 25.

Men cost benefit-analysen går ikke op, for som landsleder i Tuba Danmark Kåre Skarsholm siger, så forsvinder senfølgerne ikke med alderen. Tværtimod står mange overfor store forandringer som fuldtidsjob, børn og fast partner, som kræver overskud og ro i hovedet. Fjerner man hjælpen til de unge over 25, er det de pårørende, som betaler prisen.

Ifølge en undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed har børn og unge, der har forældre med alkoholmisbrug større risiko for at udvikle psykiske problemer som depression, angst og ensomhed end andre børn og unge. Og hvor skal de så gå hen? Bagerst i køen til lange ventelister hos psykologer?

Det bør ikke alene være de pårørendes ansvar at få den rette hjælp. Ved at stoppe støtten er det kun de mest ressourcerstærke af de 25- til 35-årige, som får den nødvendige hjælp, det kræver at bearbejde en opvækst med misbrug.

Aarhus Kommune bør støtte op om et initiativ, som er så utrolig vigtigt og betydningsfuldt for børn af misbrugere, men også for deres kærester, børn, arbejdsgivere, venner og familie. Det bør aldrig

være for sent at bede om hjælp, og en så stor kommune som Aarhus, som huser så mange unge mennesker, bør støtte de unge, som har brug for den hjælp, som Tuba tilbyder.

Jeg ved, at det hjælper at spejle sig i andre. Jeg ved, at det hjælper at tale med specialister. Som pårørende til pårørende kan vi lytte, aflaste og støtte dem, vi elsker. Men vi kan ikke sætte os i deres sted. Vi kan ikke erstatte den hjælp, som de kan få igennem Tuba.



Aarhus byråd den 23. maj 2024

Solveig Munk

Formand for Teknisk Udvalg

Medlem af Handicaprådet